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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 
------- 

 
Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2023, nhằm triển khai có hiệu quả và đồng bộ các hoạt động cao điểm trong dịp 
Tết Trung thu, thể hiện sự quan tâm, chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh 
khó khăn, tạo điều kiện để tất cả các em thiếu nhi đều được đón Tết Trung thu vui 
tươi, an toàn và thiết thực, Hội đồng Đội Trung ương ban hành Kế hoạch tổ chức 
hoạt động Tết Trung thu năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Đội các cấp trong 

công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai có 
hiệu quả cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”. Quan tâm, chăm lo cho trẻ em có 
hoàn cảnh khó khăn, trẻ em sống trong các gia đình hộ nghèo, là con thanh niên 
công nhân; các em ở vùng sâu vùng xa, vùng biên giới, biển đảo; các em đang 
sống trong các mái ấm, nhà mở, trung tâm bảo trợ, nuôi dạy trẻ em, các cơ sở 
chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; các em mồ côi cha 
mẹ, đặc biệt là các em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. 

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em; tạo cơ 
hội để các em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ  em, 
thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an  toàn để 
các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần. 

- Đa dạng các hình thức truyền thông, vận động, huy động nguồn lực, kêu 
gọi sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với công 
tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; đảm bảo mọi trẻ em đều 
được đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC 
1. Chủ đề: “Lồng đèn thắp sáng ước mơ”. 
2. Thời gian: Từ ngày 19/9 đến 29/9/2023 (từ ngày 05 đến 15/8 âm lịch). 
III. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền 
- Đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai các hoạt động của Đoàn, Đội 

trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng trên các phương 
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tiện truyền thông của địa phương. Chú trọng tuyên truyền việc triển khai các hoạt 
động hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp năm học mới, Tết Trung thu, các hoạt động chăm 
lo, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tuyên truyền để các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng hiểu được giá trị 
của sự yêu thương và chia sẻ; góp phần giáo dục cho các em về truyền thống 
“Tương thân tương ái” của dân tộc; giúp các em thấy được ý nghĩa từ sự quan 
tâm, chăm lo, tạo điều kiện của toàn xã hội trong đó trực tiếp là tổ chức Đoàn, tổ 
chức Đội đối với các em. 

- Phát huy thế mạnh của các phương tiện truyền thông, mạng xã hội để 
tuyên truyền, vận động xã hội quan tâm hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ 
em ở vùng sâu vùng xa, vùng biên giới, biển đảo; cổ vũ những tấm gương thiếu 
nhi giàu ước mơ, biết vượt qua hoàn cảnh khó khăn để vươn lên trong cuộc sống; 
hỗ trợ, tạo niềm tin và đồng hành cùng các em trên con đường biến ước mơ thành 
hiện thực. 

- Tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi trong 
đó tập trung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống xâm hại, tai nạn thương 
tích trẻ em. 

2. Tổ chức thăm, tặng quà cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu 
- Chủ động rà soát, khảo sát, nắm chắc số liệu thiếu nhi có hoàn cảnh khó 

khăn, thiếu nhi ở vùng sâu vùng xa, vùng biên giới, biển đảo để có phương án 
thiết thực chăm lo cho các em nhân dịp Tết Trung thu. 

- Đẩy mạnh triển khai các chương trình chăm lo cho trẻ em thông qua hỗ trợ 
các túi quà Trung thu gồm lồng đèn, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm; hỗ trợ 
trang thiết bị, đồ dùng học tập, sách, vở, học bổng, quần áo, đồ dùng sinh hoạt cho 
các em thiếu nhi. Kêu gọi sự tham gia của toàn xã hội, vận động cán bộ, đoàn viên, 
thanh niên và phụ trách Đội trao tặng lồng đèn Trung thu cho các em thiếu nhi. 

- Tổ chức thăm, tặng quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ 
em sống trong các gia đình hộ nghèo, là con thanh niên công nhân; các em ở vùng 
sâu vùng xa, vùng biên giới, biển đảo; các em đang sống trong các mái ấm, nhà 
mở, trung tâm bảo trợ, nuôi dạy trẻ em, các cơ sở chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ 
em bị mắc bệnh hiểm nghèo; các em mồ côi cha mẹ, đặc biệt là các em bị ảnh 
hưởng bởi đại dịch Covid-19. 

3. Huy động nguồn lực xã hội chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi 
- Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân 

để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em. Trao tặng các công trình Nhà Khăn quàng đỏ, sân 
chơi thiếu nhi, lớp học bán trú, công trình nhà vệ sinh; các trang thiết bị vui chơi 
cho trẻ em tại các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới, biển đảo. 

- Tạo điều kiện cho các em trong học tập, tham gia các hoạt động vui chơi, 
giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng khiếu, đặc biệt được đón Tết Trung thu 
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vui vẻ, đầm ấm và an toàn; tuyên truyền, khuyến khích trẻ em chơi các đồ chơi tự 
tạo, đồ chơi tái chế, đồ chơi sản xuất trong nước, không mua và sử dụng đồ chơi 
mang tính chất bạo lực, không phù hợp với trẻ em. 

- Nắm bắt tình hình, phát hiện và tập trung phối hợp giải quyết, can thiệp, hỗ 
trợ kịp thời, hiệu quả các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, vi phạm quyền trẻ 
em. Đồng thời, tăng cường các hoạt động lắng nghe, lấy ý kiến, kiến nghị của trẻ 
em; phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề có liên quan đến trẻ em. 

IV. HOẠT ĐỘNG CẤP TRUNG ƯƠNG 
Hội đồng Đội Trung ương lựa chọn một số địa bàn là nơi tập trung đông trẻ 

em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em sống trong các gia đình hộ nghèo, là con thanh 
niên công nhân; các em ở vùng sâu vùng xa, vùng biên giới, biển đảo; các em 
đang sống trong các mái ấm, nhà mở, trung tâm bảo trợ, nuôi dạy trẻ em, các cơ 
sở chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; các em mồ côi 
cha mẹ, đặc biệt là các em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 để tổ chức các hoạt 
động chăm lo, hỗ trợ nhân dịp Tết Trung thu, cụ thể như sau: 

1. Số lượng, quà tặng 
- Số lượng: 10.000 phần quà tặng dành cho các em thiếu nhi. 
- Quà tặng: Mỗi em dự kiến sẽ được tặng 01 túi quà Trung thu trị giá tối 

thiểu 300.000 đồng bao gồm: lồng đèn, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm, đồ 
dùng học tập, sinh hoạt cho thiếu nhi. 

2. Địa điểm 
- Các địa phương tập trung đông thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em 

sống trong các gia đình hộ nghèo, là con thanh niên công nhân; trẻ em mồ côi cha 
mẹ, đặc biệt là các em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19: Bình Phước, Đồng 
Nai, Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu, Tây Ninh, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Các địa phương có nhiều thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn ở vùng sâu 
vùng xa, vùng biên giới, biển đảo; các em đang sống trong các mái ấm, nhà mở, 
trung tâm bảo trợ, nuôi dạy trẻ em, các cơ sở chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em 
bị mắc bệnh hiểm nghèo: Bắc Kạn, Hoà Bình, Nghệ An, Phú Yên, Đắk Nông, Gia 
Lai, Vĩnh Long, Hậu Giang, Sóc Trăng. 

3. Chương trình Đêm hội trăng rằm “Lồng đèn thắp sáng ước mơ” 
- Thời gian: Dự kiến ngày 28/9/2023 (Thứ năm). 
- Địa điểm: Tỉnh Bình Phước. 
- Nội dung:  
+ Tổ chức ngày hội văn hoá thiếu nhi các dân tộc khu vực miền Nam.  
+ Tổ chức chương trình giao lưu “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam”. 
+ Khám, tư vấn sức khoẻ cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. 
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+ Tổ chức các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi. 
+ Tổ chức “Đêm hội trăng rằm”, phá cỗ trung thu, tặng quà cho thiếu nhi. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Hội đồng Đội Trung ương 
- Giao Trung tâm Hỗ trợ và Phát triển Thiếu nhi Việt Nam là đơn vị thường 

trực triển khai chương trình, tham mưu xây dựng phương án tổ chức các hoạt động 
chăm lo cho thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu. 

- Vận động, kết nối, tiếp nhận ủng hộ kinh phí, quà tặng từ các đơn vị, 
doanh nghiệp, nhà hảo tâm và các trường học để trao tặng cho thiếu nhi các địa 
phương theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố: Bình Phước, Đồng Nai, 
Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu, Tây Ninh, Thành phố Hồ Chí Minh, Bắc Kạn, Hoà 
Bình, Nghệ An, Phú Yên, Đắk Nông, Gia Lai, Vĩnh Long, Hậu Giang, Sóc Trăng để 
bố trí địa điểm, kết nối các đơn vị đồng hành, lựa chọn các đơn vị trao tặng công 
trình và thiếu nhi để trao tặng quà Tết Trung thu. 

- Phối hợp với Hội đồng Đội tỉnh Bình Phước để tổ chức các hoạt động của 
chương trình Đêm hội trăng rằm với chủ đề “Lồng đèn thắp sáng ước mơ”. 

- Phối hợp với các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn để chỉ đạo cơ sở, 
vận động nguồn lực, chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em sống trong 
các gia đình hộ nghèo, là con thanh niên công nhân; các em ở vùng sâu vùng xa, 
vùng biên giới, biển đảo; các em đang sống trong các mái ấm, nhà mở, trung tâm 
bảo trợ, nuôi dạy trẻ em, các cơ sở chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em bị mắc bệnh 
hiểm nghèo; các em mồ côi cha mẹ, đặc biệt là các em bị ảnh hưởng bởi đại dịch 
Covid-19. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí của tổ chức Đoàn, Hội, Đội tuyên truyền 
việc triển khai các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu. 

2. Hội đồng Đội; Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh 
thiếu nhi các tỉnh, thành phố 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023 phù hợp 
với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị, bám sát chỉ đạo của Hội đồng Đội 
Trung ương.  

- Tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi vui Tết Trung thu đảm bảo phù hợp, 
an toàn. Tập trung các hoạt động chăm lo, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó 
khăn.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền việc triển khai các hoạt động chăm 
lo, hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu trên các kênh truyền thông, báo chí tại 
địa phương; gửi tư liệu, hình ảnh, video clip các hoạt động Trung thu về Hội đồng 
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Đội Trung ương trước ngày 27/9/2023 để tổng hợp vào phóng sự chung và gửi 
báo cáo sau khi kết thúc hoạt động. 

- Các đơn vị được chọn đăng cai, phối hợp tham gia hoạt động cấp Trung 
ương chủ động báo cáo Ban Thường vụ tỉnh, thành Đoàn và tổ chức thực hiện 
theo yêu cầu của Hội đồng Đội Trung ương. Hội đồng Đội, Trung tâm hoạt động 
thanh thiếu nhi tỉnh Bình Phước chủ trì, đăng cai thực hiện các hoạt động của 
chương trình Đêm hội trăng rằm với chủ đề “Lồng đèn thắp sáng ước mơ”. 

- Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố: Bình Phước, Đồng Nai, Bình Dương, Bà 
Rịa - Vũng Tàu, Tây Ninh, Thành phố Hồ Chí Minh, Bắc Kạn, Hoà Bình, Nghệ An, 
Phú Yên, Đắk Nông, Gia Lai, Vĩnh Long, Hậu Giang, Sóc Trăng chủ động liên hệ, 
thông tin về Hội đồng Đội Trung ương kế hoạch tổ chức các hoạt động Trung thu 
tại địa phương để thống nhất địa điểm, thời gian và kết nối các đơn vị đồng hành 
chuẩn bị nguồn lực, quà tặng và các điều kiện đảm bảo; bố trí lực lượng cán bộ 
Đoàn, đoàn viên, thanh niên hỗ trợ chương trình tại địa phương; lựa chọn thiếu 
nhi để trao tặng quà theo số lượng được phân bổ. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023, Hội 
đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố quan tâm, triển 
khai thực hiện. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Lê Anh Quân, Phó Chủ tịch Hội 
đồng Đội Trung ương, điện thoại: 0983.550066. 
 
 
Nơi nhận: 
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng 
TW Đảng (để báo cáo); 
- Ban Bí thư TW Đoàn (để báo cáo); 
- Ủy ban VH, GD của Quốc hội (để báo cáo); 
- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 
- Hội Bảo vệ Quyền trẻ em Việt Nam; 
- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn (để p/h); 
- Các cơ quan báo chí của Đoàn (để p/h); 
- BTV các tỉnh, thành đoàn (để p/h); 
- Hội đồng Đội, Cung, Nhà Thiếu nhi, TT 
HĐTTN các tỉnh, thành phố (để t/h); 
- TT Hỗ trợ và Phát triển TNVN (để t/h); 
- Lưu VP HĐĐTW. 

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

 
 

 
Nguyễn Phạm Duy Trang 

Bí thư BCH Trung ương Đoàn 

 

 


